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Samuel Alexander Üzerine
1

Manchester’da dersler vermiş olan Avusturalya kökenli 
düşünür  Samuel  Alexander (1859-1938), Space, Time and 
Deity (  Uzay,  Zaman ve Tanrısallık, 1920) başlıklı temel ça-
lışmasında  doğalcı ve evrimci özellikte büyük bir  tümtan-
rıcılık sistemi ortaya koymuştur.  Alexander’a göre  felsefe, 
yani   metafizik, varlık olarak varlığın ve onun temel özni-
teliklerinin bilimidir. Dünyanın temel öğesi (stuff) saf olay-
ların (pure events) ya da uzay-zaman noktalarının toplamı 
olan uzay-zaman tarafından kurulur.   Uzay-zaman, kendi-
sine temel olarak ait olan olay kategorilerce, dolayısıyla da 
her varlıkta bulunan özniteliklerce belirlenir.  Alexander, 
  Platon ve   Kant’a dayanarak oldukça ilginç bir  kategoriler 
sistemi kurmuştur. Bu  kategoriler sistemi dışında,  yaratıcı 
atılım ( nisus) sayesinde, birbiri ardından varlığın yeni dere-
celeri olarak ortaya çıkan nitelikler vardır. Bir nitelik dere-
cesinden sonraki nitelik derecesi hiçbir biçimde öngörüle-
mez ve bu, söz konusu görüş açısından anlaşılmaz olarak 
kalır.  Beliriveren  evrim (emergent evolution) sözcükleriyle 
ifade edilen bu  evrim anlayışı  Alexander’dan bağımsız ola-
rak İngiliz filozofu ve teoloğu  Convy Llyod Morgan’da da 
(1852-1936) bulunmaktadır ve İngiliz felsefesinin en uzun 
zaman tartışılan konularından biri olmuştur. Bu kavra-
yış biçimi,  Spencer’ın kavrayışına açık bir biçimde karşıt, 
  Bergson’unkine ise yakındır.  Alexander’a göre, bizim  evrim 

1 Bu bölüm okuyucuya  Samuel  Alexander ve felsefesi hakkında ön bilgi sunmak 
amacıyla tarafımızca esere eklenmiştir.  Samuel  Alexander hakkında detaylı bil-
gi için bakınız: J. M. Bochenski, Çağdaş Avrupa Felsefesi, çev. Serdar Rifat 
Kırkoğlu, FOL, 2019. (Yay.  Haz.)
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olgusunu derin doğal bir dinsel saygıyla (natural piety) ka-
bullenmemiz gerekir. Şimdiye değin varlığın dört derecesi 
ortaya çıkmıştır: a) Saf hareket, b) Madde, c)  Yaşam, d) 
Bilinç (Mind). Her derece bir önceki dereceye göre hemen 
her zaman bir   tanrısallık (divinity) olarak gözükmektedir. 
 Alexander, beşinci dereceye ait olan varlıkları ‘melekler’ ya 
da ‘tanrılar’ diye adlandırmaktadır.    Tanrı, tanrısallaşma öz-
lemi içindeki tüm dünyadır.

 Alexander’da bilgi kuramı metafiziğinin yalnızca bir bö-
lümünü oluşturmaktadır. O, derinlikli bir incelikle köktenci 
bir gerçekçiliği savunmaktadır.  Alexander’a göre, yalnızca 
duyu verileri değil, aynı zamanda  şeyler de kendindedir. Bil-
gi iki var olan şey arasında her yerde karşılaşılan türden bir 
arada-bulunuş ilişkisidir. Yalnızca bilen öğe, bu bir arada-
bulunuş ilişkisinin bilincindedir. Yalnızca bilgi değil, aynı 
zamanda bellek de bekleyiş de tasarım da aşkın nesnelere 
sahiptir; sözgelimi belleğin nesneleri kendinde var olur, bun-
lar, geçmişin (pastness) gerçek niteliğiyle karakterize olan 
nesnelerdir.  Alexander’in bu alandaki bir başka ilginç öğre-
tisi de onun, nesnenin temaşası (contemplation) ile öznenin 
kendi koşullarından ve edimlerinden yararlanması arasında 
yaptığı ayrımdır.

Birincil ve ikincil nitelikler (sözgelimi renkler) mutlak bi-
çimde nesnelken, değerler, üçüncül niteliklerdir.  Alexander’a 
göre değerlerin hiçbir nesnel temeli yoktur.   Değerler yalnız-
ca kendilerini değerlendiren bir özne bulunduğu sürece ve 
söz konusu özneyle nesne arasında bir ilişki olarak var olur. 
Üç tür değer vardır: doğrunun değerleri, güzelin değerleri ve 
iyinin değerleri. Dinsel değerler özgül bir grup oluşturmaz, 
çünkü   din, tanrısallığa doğru kozmik yürüyüşteki özlem 
duygusuna dayanır.

J. M. Bochenskı
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Önsöz Olarak Sonsöz 

Bu toplantıya davet edilerek henüz dinlediğimiz dikkate de-
ğer konuşmaya başkanlık ediyorum. Böylesi bir buluşmada 
böylesi güzel bir dinleyici kitlesine başkanlık yapmaktan 
onur duyuyorum. Profesör  Alexander sadece sizlerden birisi 
değil, ayrıca bu ülkenin bütün insanları arasında en yüksek 
düşünsel nişana sahip insanlardan biridir. Görevlerini yeri-
ne getirdiği kibar ruh hâli, bize anlattığı büyük düşünürün 
kişiliğini hatırlatan ruh hâli ve huyundan daha az ayırt edilir 
değildir.

Profesör  Alexander bu öğleden sonraki konuşmasında, 
 Spinoza’nın  Etik eserini kendine has bir yorumla ortaya 
koymuştur. Kendisinin henüz basılmış olan, kayda değer 
 Gifford Dersleri eserinde de bu düşünce sırasını takip etmiş-
tir.  Spinozacılık, topluluğumuzun bir başka üyesi  Einstein’ın 
yüzleştiğimiz  matematiksel   fizik ve evren kavrayışımıza yap-
tığı katkıyla, görelilik kuramının yeni atmosferinde taze bir 
önem kazanmıştır.    Uzay-zaman sürekliliği öğretisi,  bilim ve 
 felsefe için de yeni bir bakış imkânı sunmuş; Profesör  Ale-
xander da bunu görmüştür. Bunu söylemezsem kendimi iç-
ten sayamam; bu kavrayışın arkasında daha geniş, zihinsel 
bir kavrayışın – görelilik prensibinin bizi bu konuda serbest 
bıraktığına inanıyorum– tüm gerçekliğe temel olduğu gö-
züküyor. Ama bu, öğleden sonraki konferansçımızın bizim 
gerçek dediğimiz şeyin anlamını anlamamıza yaptığı çok 
önemli katkıyı daha az takdir etmeme sebep değildir. 

Varoluşun karakterine giriş bakımından,  Zaman’ın an-
lamıyla  Spinoza’dan daha bütünlüklü olarak ilgilenmiştir. 
 Zaman’ın ve   Uzay’ın henüz farklılaşmadığı süreklilik, onun 
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için varoluşun temel olgusudur. Bu görüş üzerinde çokça 
tartışmalar olacak. Bunlardan bazıları şimdiden gözle gö-
rülür durumdadır. Ancak önemli nokta, onları ayrı ayrı ele 
almaktadır ve Profesör  Alexander tam da bunu yapıyor: 
Derin bir ilgiyle dinlediğimiz konuşmada bununla ilgili bir 
fikir edindik. Bu maksada hiçbir konu tarihsel bir zıplama 
tahtası olarak  Spinoza’nın öğretilerinden daha iyi hizmet et-
miyor ve konferansçımız bunu dokunuşundan beklediğimiz 
tazelikle bizim önümüze koyuyor. 

 Zaman,  Spinoza’nın elinde hak ettiği değeri görmemiştir. 
O,   Uzay’dan ayrı tutulamaz.   Uzay’dan ayrı olarak süreyi öl-
çemeyiz. Saatlerinize bakınca neden olduğunu anlayacaksı-
nız. Zamanın akışı ve ölçülmesi, sadece ibrelerin hareketiyle 
giden mekânsal bölünmeler tarafından hesaplanır, önemli 
hâle gelir ve ilerleme tespit edilir.   Uzay ve  Zaman burada 
birleşir ve nesnelerin ilişkilerindeki hareket ya da değişimin 
daha katı aktüalitesinin fazları hâline gelir.

Ancak buraya sizi alıkoymak için gelmedim. Şimdi he-
pimiz topluluğunuzun gelişen fikirleri için seyircilerin borç-
luluğunun canlı bir örneği olarak dinlediğimiz konuşmanın 
göz alıcı metni üzerine düşünmek için ayrılmalıyız.

Vıscount Haldane 
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1

Olaylar Dünyası: İçsel Olarak Zaman
2

Eğer bana son yirmi beş yıldaki düşüncenin en karakteristik 
özelliği sorulursa, bunun   Zaman’ın keşfi olduğunu söyleme-
liyim. Bugüne kadar zamanla haşır neşir olmak için bek-
lediğimizi kastetmiyorum; demek istediğim düşünümüzde 
 Zaman’ı ciddiye almaya henüz başladık ve bir şekilde zama-
nın, şeylerin özsel bir içeriği olduğunu fark ettik. Gerçekten 
de Bay   Bergson3 zamanın  nihai gerçeklik olduğunu ilan etti. 
 Matematikçiler ve  fizikçiler, şeylerden (nesnelerden), üç ye-
rine zamanın da içerildiği dört eksende bahsetmeye başla-
dılar. Zamana ve yoldaşı uzaya tam olarak atfedilebilecek 
gerçeklik miktarını, tam anlamıyla gerçeklikler ya da sadece 
zihnimizin kurguları olup olmadıklarını ve birbirlerine olan 
ilişkilerinin ne olduğunu kararlaştırmadan önce  fizikçiler ve 
felsefeciler arasında fazlaca düşünce iş birliği olacaktır. An-
cak görelilik kuramını anlamak için, Bay  Einstein’ın da son 
hâlinde varsaydığı üzere, bir önerme gereklidir. Bu önerme 
dünyanın olaylar dünyası olduğudur. Dünyayı, şeylerin yığı-
nı olarak uzayda yayılmış ve bir türlü ilginç bir eklenti olarak 
zamanda da, şeylerin meydana geldiği ve bir tarihi olduğu 
fikrine alışkın olduğumuzu düşünüyorum.   Zaman’ın keşfi 
demek, bizim bu masum   zihin alışkanlığından kurtulmamız 
ve dünyanın içsel olarak bütünüyle tarihsel olduğuna göre 
davranmamız ve içinde sadece açıkça olay olan değil, aynı 

2 Burada geçen İngilizce intrinsic kelimesi daha çok içkin anlamını katan imma-
nent kavramı ile karıştırılmaması için içsel olarak çevrilmiştir. (Çev.)

3 Henri   Bergson, 1859-1941 yılları arasında yaşamış ve zaman kavrayışına 
önemli katkılar yapmış Fransız felsefecidir. (Çev.) 
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zamanda taşlar, tepeler ve masalar gibi sakince duran en ka-
lıcı şeylerin bile Bay    Whitehead’in söylediği biçimiyle ‘ olay 
parçaları’ hâline geldiği anlamına gelir. Bu matematikçilerin 
dört boyutlu bir dünyada yaşadığımız önermesinin basit an-
lamıdır. Bu bir başka ve saf matematiksel olarak  Zaman’ın 
uzamsal şeylerin başına gelen bir şey değil, zamansal olma-
yan hiçbir uzamsal şey olmadığı, olaylar dışında bir ger-
çekliğin olmadığı ve   Uzay’ın  Zaman dışında bir gerçeklik 
içermediği ve ikisinin de kendi içerisinde bir gerçeklik içer-
mediği, sadece olaylar sisteminde ya da uzay-zaman nihai 
gerçekliğinde yer aldığı anlamına gelir. 

Bu oldukça basit bir önermedir ve yeterince devrimsel 
görünmesine rağmen sanıldığı kadar da devrimsel değildir. 
Özellikle, birçok insanının yaptığı gibi, Bay  Einstein’ın ve 
önceleyenlerinin yeni bir tür şey ya da  töz keşfettiğini dü-
şünmemeliyiz. Ünlü bir gazetede yer alan bir resimde bir 
küpün dört boyutta nasıl olduğu verilmişti: Bir tür hâle 
ya da pus ile çevrilmiş gibiydi. Bu, dört boyutun hepsinin 
uzamsal ve dördüncünün de zaman olarak varsayılmasın-
dan ileri geliyordu. Emin olun ki dört boyutlu dünyada 
 şeyler, tam olarak alışkın olduğumuz gibidir; tek fark, dört 
boyutlu olduğunu, olayların parçaları olduğunu öğrenme-
mizdir. Tüm hayatımızı zaten  dört boyutta yaşıyorduk ama 
bunun henüz farkına vardık; tıpkı Mösyö  Jourdain’ın4 ha-
yatı boyunca düz yazı gibi konuştuğunu keşfetmesi gibi. 
 Dickens hakkında olan kitabında Bay  Chesterton5, Mösyö 
 Jourdain’ın bu keşfinden aldığı  hazzın, onun romantik bir 
ruha ait ferahlığa sahip oluşunu gösterdiğini gözlemler. Ve 
ben kendimiz de dâhil etrafımızı saran sıradan şeylerin, şu 
ana kadar hep matematiksel anlamda dört boyutlu oldukla-
rından daha romantik bir şey bilmiyorum.  Metafizik karşı-

4 Mösyö  Jourdain ünlü Fransız oyun yazarı Moliere’in Kibarlık Budalası eserin-
deki kurgusal karakterlerden biridir. (Çev.)

5 Bahsi geçen kişi 1874-1936 yılları arasında yaşamış İngiliz yazar ve eleştirmen 
Gilbert Keith  Chesterton’dır. (Çev.)


